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den samme. Naar dertil kommer, at vi i 
denne Periode have faaet Husmandskredik 
foreningslovem tror jeg, at der derigennem 
er sket et overordentligt Skridt lige over for 
Husmandsbedriftem og jeg skal nævne, at 
der staar for Ojeblikket udlaant af Hus- 
mandskreditforeninger iHuse tilsammen over 
30 Millioner, den største Del i Jylland, over 
24, og paa Oerne over6 Millioner. Altsaa, 
det er et Spørgsmaal, som man godt kan 
tage under Overvejelse men jeg tror ikke, at 
det kan siges, at der er nogen færlig Trang 
dertil. J  øvrigt skal jeg lade disse Olys- 
ninger bearbejde nærmere, og ogsaa nærmere 
undersøge Udstyknings- og Sammenlægnings- 
svørgsmaalet, saa kunne vi tale nærmere om 
det. Men jeg tror ikke, at der vil være. no- 
gen Opgave, og den v'il i alt Fald være 
ganskeoverordentlig vanskelig «at·lsøse for en 
Kommissionz i ethvert Fald, hvis man vil 
indhente Oplysninger, kan man gøre det paa 
anden Maade. 

Jeg skal ikke nærmere gaa s ind paa 
Spørgsmaalet om § 6 og § 27, da det alle- 
rede.af Finansministeren ser nævnt. Jeg vil 
kun sige, at det ærede Medlem har jo ikke 
ganske Ret i, at Telegrafvæsenet er haabløst; 
naar det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
4de Valgkreds (Scharling) vil bruge sin Jnd- 
flydelse til at faa ny Telegramtakster vil 
det kunne helbredes ganske overordentligt; 
men jeg henleder det ærede Medlems Op- 
mærksomhed paa Statsregnskabet for sidste 
Aar; der vil det ærede Medlem finde, at 
Post- og Telegrafvæseiiet tilsammen staar 
langt bedre paa Statsregnskabet end paa Bud- 
gettet Postvæsenet er en Institution, hvor 
man altid har været bange for at regne for 
højt paa- Budgettet, og i de Aar, hvor jeg 
har haft den Ære at have haft med det at 
gøre, har det paa Statsregiiskabet staaet 

edre end paa Budgettet Det er jo noget, 
der slet ikke er saa almindeligt, og man kan 
derfor gerne have nogen Grund til a t  slaa 
en Streg under: 

Der er sremkommen en Ytring fra en 
æret Talen det ærede Medlem for Randers 
Amts 4de Valgkreds (W. Dinesen), som in- 
teresserede mig. D e t  ærede Medlem ankede 
over, at Statsbanerne ikke forrentede den 
Sum, der var stukken i dem. Det er mig 
noget usædvanligt og ganske nyt, at det 
kommer fra den Side. Jeg er vant til at 
høre, at man vil køre for billigere Takster 

vis nu det ærede Medlem vil sammenholde 
rutto- og Nettosummen paa § 6, hvor stort 

Budgettet er, og hvor beskedent Overskuddet 
er i Forhold dertil, vilde han komme til det 
Resultat, at vore Statsbanetaksters maa være 
ret lave, og skulde de være ret meget lavere, 

maatte vi komme til at køre Produkterne 
gratis; jeg mener naturligvis ikke saaledes, 
at man ikke skulde betale for dem, men at 
det kun blev en Refusion af Udgifterne Vi 
ville nærme os stærkt til det Standpunkt. 
Men det er mig tilfredsstillende indenfor 
Rigsdagen at faa Bebrejdelser for, at der 
ikke kommer flere Penge ind som Renter as 
Statsbaiien, og vil Folketinget gaa i den 
Retning som det ærede Medlem for Randers 
Amts 4de Valgkreds vil jeg være at komme 
i Tale; thi jeg vil gøre opmærksom paa, at 
det vil ikke være saa vanskeligt at indvinde 
nogle Millioner paa Statsbanernes Budget, 
men det vil ikke blive nogen populcer Tanke 
hverken hos de rejsende eller allermindst 
hos Landbruget, og det er jo det, man for 
Øieblikket helst vil føje, saa oin det ærede 
Medlem for Randers Amts 4de Valgkreds 
vil kunne sætte sin Mening igennem, er et 
Spørgsmaal. Jeg maa imidlertid paaskønne, 
at der er et æret Medlem, der bebrejder 
mig, at Statsbanerne ikke give Rente nok, 
det er ganske det modsatte as, hvad jeg er 
vant ti at høre. 

Det ærede Medlem for Randers Amts 
2den Valgkreds (LÜttichau) var inde paa 
Konsuleiitspørgsmaalet, og det maa være mig 
tilladt at sige et Par  Ord derom. For to 
Aar siden blev 홢der givet en Bevilling i 
Kraft af hvilken Administrationen af Kon- 
sulentvirksomheden gik noget nærmere over 
til Jndenrigsministeriet dog ingenlunde blev 
lagt op i Jndenrigsniinisterietz men Jnden- 
rtgsniinisteriet fik et større Ansvar for det. 
Det var efter en Forhandling med Folke- 
tinget og Finansudvalget. Jeg indrømmer, 
at her i Salen blev Sagen ikke omtalt ret 
meget; men jeg nævnede Pointen i den. Det var 
efter Forhandling med Finansudvalget og den 
daværende Ordfører (Tuteiii), hvis Fra- 
værelse jeg har Grund til at beklage i Aar 
홢홢 jeg har gjort det allerede i Fjor 홢 slog 
fast i flere Retninger, at for at deltage i 
Administrationen af en Institution, maatte 
man ogsaa bidrage dertil, det skulde de ved- 
kommende Selskaber gøre. Kort sagt, For- 
holdet blev ordnet paa en noget anden 
Maade, og det var en«Beslutning, der var 
taget af Folketinget, jeg-kan sige Rigsdagen; 
thi Budgettet blev ogsaa vedtaget i det an- 
det Ting. Det var altsaa Jndenrigsmink 
steren, der skulde fuldbyrde denne Beslut- 
ning, og derfor kan jeg ikke forstaa, at man 
kan klage over, at der ikke ser forhandlet 
tilstrækkelig forud om det. Jeg tror, det 
blev fuldbyrdet paa den loyaleste og hensyns- 
fuldeste Maade. Jeg nøjedes med at lægge 
ind under Konsulentkontoret de Konsuleiiter, 
der lounedes af den vedtagne Bevilling 
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